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Informațiile din prezentul document nu au fost 

verificate în mod independent și nu se face nicio 

declarație sau garanție, explicită sau implicită, cu 

privire la acestea, iar corectitudinea, acuratețea, 

exhaustivitatea sau exactitatea acestor informații 

sau a opiniilor din acest document nu pot sta la 

baza niciunei decizii. 

Banca Transilvania avertizează cititorii că nici o 

declarație anticipativă care poate apărea în 

prezentul document nu reprezintă o garanție a 

performanțelor viitoare și că rezultatele 

reale ar putea diferi substanțial de cele din 

declarațiile anticipative. Declarațiile anticipative 

se referă doar la data la care sunt făcute, iar 

Banca Transilvania nu își asumă nicio obligație 

de a actualiza public niciuna dintre acestea în 

lumina unor informații noi sau a unor evenimente 

viitoare. Nici Banca Transilvania și niciunul dintre 

afiliații, consilierii sau reprezentanții săi nu își 

asumă nicio răspundere pentru orice pierdere, 

indiferent de modul în care aceasta rezultă din 

utilizarea acestui document sau a conținutului 

său sau din orice altă cauză în legătură cu acest 

document.

Prezentul document nu constituie o ofertă 

publică în conformitate cu legislația în vigoare 

sau o ofertă de vânzare sau o solicitare a unei 

oferte de cumpărare a oricăror valori mobiliare 

sau instrumente financiare sau o consiliere sau 

recomandare cu privire la astfel de valori 

mobiliare sau alte instrumente financiare.

2

Disclaimer

Rezultate financiare S1 2025 | 27 August 2025



3

BT 2025 PREZENTARE GENERALĂ

BT INDIVIDUAL 2020

TOTAL ACTIVE (AN/AN) +18,2%

CREDITE NETE (AN/AN) +4,6%

2021 2022 2023 2024 S1 2025

+21,0% +7,1% +20,8% +13,9% +15,7%

+29,4% +21,5% +12,8% +13,8% +27,8%

TOTAL DEPOZITE (AN/AN) +18,8% +16,3% +13,4% +15,4% +12,2% +14,0%

CREDITE/DEPOZITE (BRUT) 49,3% 54,4% 57,9% 56,5% 57,2% 64,2%

VENITURI NETE DIN DOBÂNZI (AN/AN) -3,9% +6,2% +33,5% +18,1% +28,1% +19,4%

VEN. NET. SPEZE ȘI COMIS. (AN/AN) -8,2% +22,8% +23,8% +10,8% +14,7% +12,0%

COSTUL RISCULUI 184 bps 65 bps 47 bps 35 bps 49 bps 84 bps

PROFIT NET (AN/AN) -26% +49% +22% +14% +42% -2%

RENTABILITATEA CAPITALURILOR 13,67% 18,04% 25,25% 24,41% 27,02% 25,02%

CAR 22,24% 24,48% 21,61% 21,97% 23,69% 21,85%

COST/VENIT 45,27% 48,09% 49,65% 45,60% 45,38% 45,26%
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• România este a 2-a cea mai mare 

economie din ECE cu o populație de 

peste 19 milioane de locuitori în 2025.

• Una dintre țările UE cu cea mai rapidă și 

puternică creștere a PIB-ului real de 

3,3% pe an (CAGR 2015–2024).

• Rata de creștere reală a PIB în S1 2025 a 

fost de +0,3% an/an pentru seriile 

neajustate. Pentru seria ajustată sezonier 

a fost de +1,4%. 

• Nivelul datoriei publice/PIB de 55,8% în 

T1 2025 rămâne sub media UE de 81.8%.

DINAMICĂ PUTERNICĂ DE CREȘTERE
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ECONOMIA ROMÂNIEI
FACTORI ENDOGENI ȘI EXOGENI 
DE SUSȚINERE A PERFORMANȚELOR DEOSEBITE

% Creștere PIB real, medie 2015–2024 Prețuri de consum (IAPC) (%, an/an)
INFLAȚIE

6,6

ROUE

PIB pe cap de locuitor 2024 (SPC, EU27_2020 = 100)
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• Deficitul public în iunie 2025 a fost 

de 3,68%, similar cu rezultatele de 

anul trecut (însă înainte de punerea în 

aplicare a măsurilor fiscale).

• Deficitul comercial demonstrează o 

evoluție mai bună, 10,7% an/an în iunie 

2025 față de 16,4% în mai 2025. 

• Inflația (IAPC) a crescut în iulie 2025, 

ajungând la 6,6% an/an, după 

scăderea din primele luni ale anului 

2025 (4,9% an/an în aprilie 2025). 
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DEPOZITE CU MULT PESTE MEDIA UE
Depozite PJ (%, an/an)

CALITATE SOLIDĂ A ACTIVELOR ȘI CAPITAL 
SOLID
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CREȘTEREA CREDITĂRII MAI MARE DECÂT 
MEDIA UE
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Credite PJ (%, an/an)

Creșterea creditării persoanelor juridice rămâne semnificativ mai mare în 
România în comparație cu UE, care se situează la 2,7 % an/an

8,1

2,7

Credite PF (%, an/an)
Creditarea persoanelor fizice se dezvoltă într-un ritm mai rapid în România 
comparativ cu media UE (2,2% an/an) 
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2,2

ROUE

Diferența dintre rata de creștere a depozitelor PJ din România și UE se 
adâncește din nou  

3,8

Depozite PF (%, an/an)
Diferența dintre rata de creștere a depozitelor PF din România și UE 
persistă
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3,0

Rata creditelor neperformante (%)
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Rata creditelor neperformante (NPL) rămâne scăzută în 
România, la 2,81% în iunie 2025

Capital de rang 1 (%)
Rata de adecvare a capitalului (Rang 1) rămâne mai mare (21,4%) decât 
media UE (17,5%)

ROUE

21,4

17,5

ROUE

1,9

Surse: BNR, BCE, Bloomberg
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2,81

DINAMICA SECTORULUI BANCAR

Rezultate financiare S1 2025 | 27 August 2025

Context 
Macroeconomic

Performanță 
financiară Risc Sustenabilitate Grupul 

Financiar BT Anexe Digital



22
Cota de piață BT

%

14
Grup de 
comparație 1

%

11
Grup de 
comparație 2

%

10
Grup de 
comparație 3

%

10
Grup de 
comparație 4

%

34
Alții

%

SECTORUL BANCAR ROMÂNESC 
COTE DE PIAȚĂ DUPĂ TOTAL ACTIVE*

CIFRE CHEIE PRIVIND 
SECTORUL BANCAR

2,81%

EVOLUȚIA CALITĂȚII 
ACTIVELOR

Rata creditelor 
neperformante, iunie 
2025

235 %

REZILIENȚĂ 
CRESCUTĂ

Acoperire a 
necesarului de 
lichiditate, iunie 2025

✓
18,17 %

PROFITABILITATE 
SOLIDĂ 
A SECTORULUI

Rata medie a capitalurilor 
proprii mediu per sector, 
iunie 2025

$
24,23 %

NIVELURI DE 
PROVIZIONARE SOLIDE

Solvabilitatea (CAR), 
iunie 2025

($)

66,1 %

BUFFER 
CONFORTABIL

Rata de acoperire a 
creditelor neperformante, 
Mar. 2025

EFICIENȚĂ 
OPERAȚIONALĂ 
SUPERIOARĂ

51,38 %

Raport cost-venit,
Mar. 2025

Surse: BNR, BMI, Fitch, Raportul de stabilitate financiară al BNR*Notă: Conform celor mai recente date disponibile, iunie 2025

INDICATORI SECTORUL BANCAR
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S&P GLOBAL - IULIE 2025

• S&P Global a confirmat ratingurile suverane ale României la 

BBB- (investment grade)

• Perspectivă negativă pentru datoria pe termen lung și „A-

3" pentru datoria pe termen scurt - iulie 2025.

FITCH - AUGUST 2025

• Fitch a menținut ratingul suveran al României la BBB-

(investment grade)

• Perspectivă negativă, din cauza deficitelor fiscale și de 

cont curent mari și a creșterii datoriei publice

• TVA: TVA standard a crescut de la 19% la 21% (de la 1
august 2025); cotele reduse (5% și 9%) au fost unificate

într-o cotă redusă de 11%.
• Impozitul pe cifra de afaceri: în plus față de impozitul pe

profit, impozitul pe cifra de afaceri a crescut la 4%

începând cu 1 iulie 2025 și pe parcursul anului 2026.
• Impozitul pe dividende: crește la 16% (de la 10%).
• Contribuția de asigurările sociale de sănătate: extinderea

bazei de aplicare și introducerea unei cote de 10% pentru
pensii, aplicabilă sumelor care depășesc 3.000 RON/lună.

• Accize: creștere la combustibil, alcool, tutun (+5%->10%)

• Taxa de drum: tarifele cresc de la 1 septembrie 2025.
• Cheltuieli publice (2026): limite privind creșterile salariale

din sectorul public, înghețarea posturilor vacante, alte

plafonări.

PACHETUL FISCAL NR. 1 IMPACT ESTIMAT

RATINGURI SUVERANE CONFIRMATE. NOI MĂSURI FISCALE 
ADOPTATE/PROPUSE PENTRU REDUCEREA DEFICITULUI BUGETAR

2025 CORECȚIA DEFICITULUI
BUGETAR

0,6% LA 1,1%
DIN PIB

2026 CORECȚIA DEFICITULUI BUGETAR

1,7% LA 3,3%
DIN PIB

8

Context 
Macroeconomic

Performanță 
financiară Risc Sustenabilitate Grupul 

Financiar BT Anexe Digital



CUPRINS

Grupul 
Financiar BT

6

Digital

5

Anexe

7

Sustenabilitate

4

Performanță 
financiară

2

Context 
macroeconomic

1

Risc

3



PERFORMANȚA BT

PROFITABILITATE S1 2025 ∆ S1 2025
Venituri nete din dobânzi RON | MIL. 3.194,1 19,4% 3.914,1
Venituri nete din speze şi comisioane RON | MIL. 683,1 12,0% 793,7
Cheltuieli operaționale RON | MIL. (2.076,6) 15,5% (2.642,5)
Profit operațional înainte de provizioane RON | MIL. 2.460,7 14,0% 2.809,2
Profit net RON | MIL. 1.776,4 -1,9% 1.970,3
REZULTAT PE ACȚIUNE, RON
Costul riscului, net (%)
Marja netă a dobânzii (%)
Rata capitalurilor proprii (%)
Raport cost-venit (%)*
*Calculat presupunând că contribuția anuală la 
Fondul de garantare a depozitelor și la Fondul de rezoluție 
este repartizată în mod egal pe 12 luni.

SUMAR BILANȚ IUN 2025 ∆ IUN 2025

INDIVIDUAL

S1 2024 S1 2024 ∆
2.674,5 3.124,4 25,3%

610,1 696,0 14,0%
(1.798,4) (2.150,4) 22,9%
2.157,9 2.425,2 15,8%
1.810,1 2.145,9 -8,2%

0,08% 0,13%
3,43% 3,96%
31,51% 31,92%

45,03% 46,55%

DEC 2025 DEC 2024 ∆
Total active RON | MIL. 195.725 184.264 6,2% 208.156 207.035 0,5%
Credite brute ** RON | MIL. 101.738 86.182 18,0% 107.046 101.976 5,0%

Resurse atrase de la clientelă RON | MIL. 158.514 150.785 5,1% 164.469 167.869 -2,0%
Raport credite brute/depozite 57,16% 60,75%
Rata NPL (ABE) 2,07%

CAPITAL IUN 2025 DEC 2024 IUN 2025 DEC 2024
Capital de rang 1 20,83% 19,02%
Capitaluri totale 23,69% 21,41%

1,8746

2,65% 0,58 pp

19,55% 18,63%
21,85% 20,77%

1,7872 -4,7%
0,84% 0,77 pp 0,89% 0,76 pp
3,45% 0,01 pp

25,02% -6,48 pp 23,47% -8,45 pp
45,26% 0,22 pp

64,18% 7,03 pp

47,98% 1,43 pp

65,09% 4,34 pp

3,95% -0,01 pp

**La nivel consolidat sunt incluse creanțele din leasingul financiar
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215
107

478 529
696

794

3,124

3,914

152 96

NIM

Venituri nete din dobânzi

Venituri nete din speze și comisioane Alte venituri

Venituri nete din tranzacționare

Câștig / Pierdere net(ă) aferent(ă) activelor financiare 
evaluate prin alte elemente ale rezultatului global 
(FVOCI) și prin contul de profit și pierdere (FVTPL)

S1 2025 S1 2024

Venituri nete 
din speze și 
comisioane

2,76%

0,00%
1,75%

2021

2,97%

3,46%

2,50%

6,75%

2022

3,17%

4,73%

2,83%

7,00%

2023

3,43%3,10%

3,91%

3,15%

6,50%

2024

3,45%

0,00%

3,95%

2,40%

1,50%

6,50%

S1 20252020

2,60%

4,50%

RON | MIL.

Marja netă a dobânzii BT Individual

Dobânda de politică monetară BNR Rata refi. BCE (la 11 iunie 2025)

2,675

3,194

610
683

372
451

19,4% 12,0% 21,3% -50,3%

70,4%

2,2%

2,4%

9,9%

15,1%

B
T

 IN
D

IV
ID

U
A

L

11

Venituri nete 
din dobânzi

Venituri nete 
din 

tranzacționare

Câștig / 
Pierdere net(ă) 

aferent(ă) 
activelor fin.

G
R

U
P

 B
T

Venituri nete 
din dobânzi

25,3%

Venituri nete 
din speze și 
comisioane

14,0%

Venituri nete 
din 

tranzacționare

10,7%

Câștig / 
Pierdere net(ă) 

aferent(ă) 
activelor fin.

-36,6%

71,8%

2,2%

1,8%

9,7%

14,6%

Marja netă a dobânzii BT Grup

GRUPBT

EVOLUȚIE VENITURI
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1,166

1,357

743

1,005

242 280

965
1,098

212 231

**S1 2025 C/I Cost/Venit fără impozit pe cifra de afaceri

Total active/ Nr. de angajați activi | RON MIL. (doar BT)

Nr. angajați activi (doar BT)

Salarii si 
asimilate

Cheltuieli cu 
amortizarea

Alte cheltuieli 
operaționale*

132
163622
747

23,8%

8,9% 20,2%

45,3%

2020

48,1%

2021

49,7%

2022

45,6%

2023

45,4%

2024

45,3%

S1 2025

41,70%

8,359 8,651 9,109 9,547 9,744 10,345

2020 2021 2022 2023 2024 S1 2025

6,2%

12.4
14.5 14.7

16.9
18.9 18.9

13,9%
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16,4%

Salarii si 
asimilate

Cheltuieli cu 
amortizarea

16,0%

Alte cheltuieli 
operaționale*

35,3%

45,1% 48,3% 47,5% 45,4% 48,3% 48,0%

*Fără impozitul pe cifra de afaceri (163 MIL. RON, +24% an/an), Alte cheltuieli de exploatare ar fi crescut cu 
doar 19,3%.

RON | MIL.
EVOLUȚIE OPEX

Rezultate financiare S1 2025 | 27 August 2025

S1 2025 S1 2024 Impozit pe cifra de afaceri

RAPORT COST/VENIT

Raport Cost/Venit Grup BT Raport Cost/Venit BT Individual
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*5,2 miliarde RON portofoliu OTP în credite PF, +7,4% Δ fără OTP 

Dec. 2024

MLD. RON

Consum

Imobiliare

Altele 

Iun. 2025

MLD. RON

Consum

Imobiliare

Altele 

Iun. 2025 Dec. 2024

MLD. RON

Large 
Corporate

Mid Corporate
și IMM*

Iun. 2025

MLD. RON

Large 
Corporate

Mid Corporate 
și IMM*

Valută

RON

Valută

93%

7%

24,6

17,0

0,04

41,633,9
19,3

14,6

0,05

22,8%

48%

52%

15,0%

52,3

93%

29,4

60,1
26,6

33,5
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*

**

Fixă

Variabilă

35%

34%

Iun. 2025

Fixă

Variabilă

7%

22,9

Iun. 2025

Variabilă 
(Fixă 
introductorie)

31%

CREDITE PERSOANE JURIDICE

CREDITE PERSOANE FIZICE 

CREȘTERE SUSȚINUTĂ A PORTOFOLIULUI

***IMM-uri identificate în conformitate cu normele interne de clasificare actualizate în 2024

*5,1 miliarde RON portofoliu OTP în credite PJ, +5,2% Δ fără OTP 
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Iun. 2025

RON

Context 
Macroeconomic

Performanță 
financiară Risc Sustenabilitate Grupul 

Financiar BT Anexe Digital



*4,8 miliarde RON portofoliu OTP depozite PF, +3,1% Δ fără OTP 

***IMM-uri identificate în conformitate cu normele interne de clasificare actualizate în 2024

Dec. 2024

MLD. RON

Depozite

Conturi 
curente

Iun. 2025

MLD. RON

Dec. 2024

MLD. RON

Iun. 2025

MLD. RON

Depozite

Conturi 
curente

Iun. 2025

RON

Valută

Iun. 2025

RON

Valută

60%

40%
98,0 105,9

54,3

8,0%

59,9

46,0

52,8
75%

25%
52,6

-0,3%
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Mid Corporate 
și IMM*

43,4

Large 
Corporate

9,3
Large 
Corporate

9,7

Mid Corporate 
și IMM*

42,9

43,7

*

**

**3,1 miliarde RON portofoliu OTP depozite PJ, -6,2% Δ fără OTP 

Rezultate financiare S1 2025 | 27 August 2025

DEPOZITE PERSOANE JURIDICE

DEPOZITE PERSOANE FIZICE

CREȘTEREA BAZEI  DE DEPONENȚI

Context 
Macroeconomic

Performanță 
financiară Risc Sustenabilitate Grupul 

Financiar BT Anexe Digital



24,0 26,9 28,9 31,4 33,9 36,4

5,2

60,3 68,4
77,9 86,3

98,0 101,1

DEPOZITE PERSOANE FIZICE, MLD. RON

CLIENȚI ACTIVI, MIL. NR. DE CARDURI, MIL.

8,2%

22,8%

2020 2021 2022 2023 2024 Iun 2025

8,0%

2020 2021 2022 2023 2024

4,8

Iun 2025

4,4 4,7
5,3

6,0
7,0

7,7

2020 2021 2022 2023 2024 Iun 2025

13,2%

*
*
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CREDITE PERSOANE FIZICE, MLD. RON

Credite PF OTP Depozite PF OTP
*Rata de creștere cu credite OTP, creștere organică +7,4%. *Rata de creștere cu credite OTP, creștere organică +3,1%.

3,0 3,2 3,5 3,8 4,1 4,3

2020 2021 2022 2023 2024 Iun 2025

6,1% 5,5%
6,8%

8,7% 8,3% 7,8% 0,6% 0,4% 0,9%
2,3% 2,3% 2,1%

EIR% IR%
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RETAIL BANKING: ~7,1 MLD. RON ÎN PRODUCȚIE NOUĂ (ORGANIC)

Context 
Macroeconomic

Performanță 
financiară Risc Sustenabilitate Grupul 

Financiar BT Anexe Digital



*Rata de creștere cu credite OTP, creștere organică +6,3%.

• Poziționare strategică ca principal finanțator al
proiectelor majore de infrastructură;

• Rolul activ în creditele sindicalizate a fost
alimentat de creșterea expertizei în ultimii ani;

• Focus pe proiecte de energie regenerabilă
pentru a materializa fluxul solid.

• Prioritizarea integrării clienților OTP, cu un
potențial crescut pentru sinergii viitoare;

• A început APIA 2025 - aproximativ 1.000 de noi
credite punte în următoarele 3 luni;

• Ediția Start-Up Nation 2025 a fost aprobată, în
timp ce Electric-Up 2025 vizează IMM-urile
(sisteme fotovoltaice și stații de încărcare).

7,0

14,9
21,0

24,5
29,4 31,2

2,2

2020 2021 2022 2023 2024 Iun 2025

13,9% 16,4%

12,5 14,0
17,6 20,0

22,9 23,8

2,9

2020 2021 2022 2023 2024 Iun 2025

* *
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3,2% 2,8%
4,8%

6,3% 6,1% 5,5%
6,4%

4,2%

8,3% 9,3% 8,7% 8,5%

CORPORATE: ~9,7 MLD. RON ÎN PRODUCȚIE NOUĂ (ORGANIC)

*Rata de creștere cu credite OTP, creștere organică +3,8%.

Credite Large Corporate OTP Credite Mid Corpoate și IMM OTPEIR% EIR%
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CREDITE LARGE CORPORATE, MLD. RON CREDITE MID CORPORATE ȘI IMM, MLD. RON

Context 
Macroeconomic

Performanță 
financiară Risc Sustenabilitate Grupul 

Financiar BT Anexe Digital



CUPRINS

Grupul 
Financiar BT

6

Digital

5

Anexe

7

Sustenabilitate

4

Performanță 
financiară

2

Context 
macroeconomic

1

Risc

3



G
R

U
P

 B
T

8.00

20.77

3.84

6.00

2.93

8.0%

11.84%

17.84%

20.77%

Min CAR TSCR* OCR** CAR BNR CAR BNR

*Cerința totală de capital (TSCR) include Solvabilitatea (CAR) min. și cerințele suplimentare 
reglementate de BNR
**Cerința globală de capital (OCR) include TCSR și amortizoarele de capital

12,66% Min
CET1

CET118,63%

47,2
CET 1
Instrumente 
de capital

%

2,6
Deduceri și 
ajustări 
la CET1

%

10,3
Rang 2 
Capital

%

39,9
Rezultat 
reportat și 
rezerve

%

21,0% 23,6% 20,8% 21,6% 21,4% 20,8%

RAPORT TIER1 ȘI CAR *** RWA ȘI DENSITATE RWA

54%
40% 43% 41% 42% 45%

68%

14%
19%

2020

73%

18%
9%

2021

77%

17%
6%

2022

79%

18%
3%

2023

77%

19%
4%

2024

81%

15%
4%

Iun 2025

57,5 52,5
60,6

69,4

87,9
93,7

18,4%

12,7%

87,3%

2020

20,7%

12,3%

87,7%

2021

18,4%

11,6%

88,4%

2022

18,3%

15,1%

84,9%

2023

19,0%

11,9%

88,1%

2024

18,6%

10,3%

89,7%

Iun 2025

12,1 12,4 12,6
15,0

17,7
19,5

MLD. RON

19,5
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EVOLUȚIE ÎNCREZĂTOARE A RATELOR DE CAPITAL ALE GRUPULUI
STRUCTURA FONDURILOR PROPRII LA IUN.2025, %INDICATORI DE CAPITAL (PENTRU S1 2025), %

Densitate RWA RWA CR RWA OP RWA MR RWA CVACAR Rata fondurilor proprii de nivel 1 Fonduri proprii de nivel 1
***Profitul net intermediar al BT pentru S1 2025 încorporat în fondurile proprii

Context 
Macroeconomic

Performanță 
financiară Risc Sustenabilitate Grupul 

Financiar BT Anexe Digital



8.00

21.85

3.86

6.00

3.99

8.0%

11.86%

17.86%

21.85%

Min CAR TSCR* OCR** CAR BNR CAR BNR

12,67% Min
CET1

CET119,55%

51,5
CET 1
Instrumente 
de capital

%

4,8
Deduceri și 
ajustări 
la CET1

%

10,5
Rang 2 
Capital

%

33,2
Rezultat 
reportat și 
rezerve

%

22,2% 24,5% 21,6% 22,0% 23,7% 21,9%

RAPORT TIER1 ȘI CAR *** RWA ȘI DENSITATE RWA

50%
38% 40% 38% 38% 42%

67%

14%
19%

2020

74%

17%
9%

2021

77%

16%
6%

2022

79%

17%
4%

2023

77%

18%
5%

2024

80%

15%
4%

Iun 2025

52,2 47,7
54,1

62,0
69,2

81,619,3%

13,2%
86,8%

2020

21,3%

12,9%

87,1%

2021

18,9%

12,4%

87,6%

2022

18,3%

16,6%

83,4%

2023

20,8%

12,1%

87,9%

2024

19,5%

10,5%

89,5%

Iun 2025

11,6 11,7 11,7
13,6

16,3
17,8

MLD. RON
17,8B

T
 IN

D
IV

ID
U

A
L

19Rezultate financiare S1 2025 | 27 August 2025

CAR ÎN CREȘTERE, DENSITATEA RISCULUI CONSTANTĂ
STRUCTURA FONDURILOR PROPRII LA IUN.2025, %INDICATORI DE CAPITAL (PENTRU S1 2025), %

*Cerința totală de capital (TSCR) include Solvabilitatea (CAR) min. și cerințele suplimentare 
reglementate de BNR
**Cerința globală de capital (OCR) include TCSR și amortizoarele de capital

***Rata de adecvare a capitalului BT, încorporând în fondurile proprii profitul net intermediar pentru S1 2025

Context 
Macroeconomic

Performanță 
financiară Risc Sustenabilitate Grupul 

Financiar BT Anexe Digital

Densitate RWA RWA CR RWA OP RWA MR RWA CVACAR Rata fondurilor proprii de nivel 1 Fonduri proprii de nivel 1



Rata de acoperire S1

Costul riscului Grup BT Costul riscului BT Individual

1,90%

1,84%

2020

0,67%

0,65%

2021

0,76%

0,47%

2022

0,51%

0,35%

2023

0,66%

0,49%

2024

0,89%

0,84%

Iun 2025

CREDITE PE ETAPE, MLD. RON

2020 2021 2022 2023 2024 Iun 2025

133% 168% 196% 204% 206% 177%

3,46%

3,83%

2,71%

3,35%

2,44%

2,65%

1,98%

2,37%

2,07%

2,48%

2,65%

2,81%

82%

15%
3%

2022

83%

14%
3%

2023

84%

13%
3%

2024

83%

13%
3%

IUN 2025

67,5
75,9

86,2

101,7

83%

81%

15%
3%

2022

82%

15%
3%

2023

83%

14%
3%

2024

81%

15%
3%

Iun 2025

72,5
80,4

102,0 107,0

Rata de acoperire a NPL

GRUPUL BTBT INDIVIDUAL

POCIS1 S2 S3

ACOPERIREA ECL PE ETAPĂ, %

GRUPUL BTBT INDIVIDUAL

Rata de acoperire S2 Rata de acoperire S3
Rata de acoperire POCI

2%

16%

66%

21%

2022

2%

15%

68%

17%

2023

2%

16%

69%

16%

2024

2%

15%

70%

14%

IUN 2025

2%

15%

65%

26%

2022

2%

15%

64%

22%

2023

2%

15%

64%

10%

2024

2%

14%

66%

16%

Iun 2025

Rata creditelor neperformante (rata NPL)
NPL sistem bancar RO
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SUBSCRIERE PRUDENTĂ, CALITATE SOLIDĂ A ACTIVELOR
COSTUL RISCULUI, %NPL EBA BT ȘI RATA DE ACOPERIRE A NPL, %

Context 
Macroeconomic

Performanță 
financiară Risc Sustenabilitate Grupul 

Financiar BT Anexe Digital



LCR BT Individual
24.60% 25.70%

5.50% 6.00%

33.72%

30.10%
32.71%

31.70%

19.02% 18.63%

2.39% 2.13%
0.48% 0.62%

11.83%
11.32%

Cerința MREL
CET1CBR
Rang 2

Capacitate 
MREL

Dec 2024

Cerință 
totală

Dec 2024

Capacitate 
MREL

Iun 2025

Cerință 
totală

Iun 2025

Instrumente eligibile
Alte datorii sub.

101 BPS362 BPS

505%

535%

2020

461%

528%

239%

2021

267%

268%

209%
2022

747%

767%

281%

2023

506%

514%

255%

2024

355%

373%

235%

Iun 2025

50%
2020

56%

2021

61%

2022

58%

2023

61%

2024

65%

Iun 2025

91 108 120 138
168 164

LCR Grup BT LCR sistem bancar RO

Raport credite/depozite brut (Grup BT)

RON | MLD.

2020

172%

180%

175%
2021

209%

220%

177%

2022

232%

239%

194%

2023

263%

270%

197%

2024

233%

231%

194%*

Iun 2025

NSFR Grup BT
NSFR BT Individual

NSFR sistem bancar RO
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NIVELURI RIDICATE DE LICHIDITATE MENȚINUTE
STRATEGIA MREL - ACTUALIZĂRIEVOLUȚIA INDICATORILOR DE LICHIDITATE

PE BAZĂ CONSOLIDATĂ: OBIECTIVE FINALE MREL

• Capacitatea MREL la iunie 2025 nu include recenta 
emisiune locală SNP de 1,5 miliarde RON (3 iulie 2025)

• Cerință subordonată: 22,2% (net de CBR)
• Cerință totală: 25,7% (net de CBR)

*Martie 2025

Context 
Macroeconomic

Performanță 
financiară Risc Sustenabilitate Grupul 

Financiar BT Anexe Digital



ACTIVE
Category 1
DATORII ȘI 

CAPITALUR
I PROPRII

158,5
Depozite

15,7
Credite și 
împrumuturi 
subordonate

1,1
Depozite 
de la bănci

5,3
Altele 

15,2
Capitaluri proprii

68,1
Titluri

5,8
Plasamente la
bănci

19,1
Numerar și 
echiv. numerar

6,7
Altele 

96,0
Credite nete

62,4
FVOCI

%

34,3
HTC

%

3,1
FVTPL

%

0,3
Instrumente 
derivate

%

94,2
Titluri de stat

%

5,6
Corporate

%

0,2
Municipal

%
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NIVELURI RIDICATE DE LICHIDITATE MENȚINUTE
ACTIVE DE ÎNALTĂ CALITATE, 68,1 MLD. RONBILANȚ ACTIVE LICHIDE, MLD. RON
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Context 
Macroeconomic

Performanță 
financiară Risc Sustenabilitate Grupul 

Financiar BT Anexe Digital



19,48%

13,63% 12,24%

-5,85%

Dec'24
CRR3 TR*

Trans. Adj.
Impact

Dec'24
CRR3 FL

Dec'27
CRR3 FL

GRUPUL BANCA TRANSILVANIA PARTICIPĂ PENTRU PRIMA DATĂ LA TESTAREA DE STRES 2025 AL EBA LA NIVELUL UE

• Perioada acoperită: orizont de timp de trei ani 2025
-2027, pe baza noilor reglementări CRR3 (în vigoare
de la 1 ianuarie 2025).

• Ipoteză de bilanț static începând cu anul 2024, fără
a lua în considerare viitoarele strategii de afaceri
sau acțiuni de management.

• Include un scenariu de bază și un scenariu advers
care reflectă șocuri macroeconomice severe
stabilite de BCE/CERS și aplicabile pentru perioada
acoperită:

• Rezultatele BT au confirmat poziția solidă a
capitalului său și modelul de afaceri solid, calitatea
bună a activelor și gestionarea adecvată a riscurilor.

• Exercițiul s-a desfășurat la nivelul Grupului BT,
dovedind reziliența acestuia și capacitatea de a
susține economia românească chiar și în condiții
severe.

• Testul de stres la nivelul UE din 2025 nu conține un
prag de reușită/nereușită. În schimb, acesta este
conceput pentru a fi o sursă importantă de
informații pentru procesul de revizuire și evaluare a
supravegherii (SREP) prin intermediul autorității
locale de reglementare.
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LEGENDĂCET 1 (%) DEPRECIERE (SCENARIU ADVERS 3 ANI)

PREMISE

CONCLUZII

-139 bps
Grupul Banca Transilvania 

BoP CET1 AN2024

Scenariu de stres advers AN 2027

-304 bps 
Medie UE

o scăderea ratei de creștere a PIB real al
României la -4,1%, ca urmare a
escaladării severe a tensiunilor
geopolitice, coroborată cu

o alte efecte negative asupra inflației,
consumului, șomajului și deprecierii
activelor.

Context 
Macroeconomic

Performanță 
financiară Risc Sustenabilitate Grupul 

Financiar BT Anexe Digital

CAPITAL: POZIȚIE SOLIDĂ CONFIRMATĂ ÎN TESTUL DE STRES EBA



RATINGURILE DE CREDIT ALE BT 
MOODY’S – 2024 

Valută

IDR pe termen lung BBB-

IDR pe termen scurt F3

Rating de viabilitate bbb-

Perspective privind ratingul pe termen lung ale 
băncii Negativ

Risc suveran

IDR pe termen lung în monedă 
străină BBB-

IDR pe termen lung în monedă locală BBB-

Plafon de țară BBB+ 

Ratinguri ale riscului de contrapartidă (CRR) pe 
termen lung și scurt (CRR) Baa1/P-2

Ratingurile depozitelor pe termen lung și scurt Baa2/P-2

Evaluarea de bază a creditului ba1

Evaluare de bază ajustată a creditului ba1

Evaluări risc contrapartidă (CR) Baa2(cr)/P-2(cr) 

Ratingurile de emitent pe termen lung și scurt Baa3/P-3

Scorul de impact al creditului ESG CIS-2

Scoruri ale profilurilor ESG ale emitentului E-3/S-3/G-2

Perspective privind ratingurile pe termen lung ale 
băncii Pozitiv

FITCH – 2024

• Moody's Ratings a confirmat ratingul Băncii 
Transilvania (atribuit pentru prima dată în 2023) și a 
îmbunătățit perspectiva de la stabilă la pozitivă 
pentru ratingul depozitelor pe termen lung (Baa2) și 
ratingul emitentului (Baa3). 

• Banca Transilvania "ba1" Standalone Baseline Credit 
Assessment surprinde capitalul robust al băncii, 
profitabilitatea puternică și sustenabilă, finanțarea 
granulară bazată pe depozite și lichiditatea amplă.

• Perspectiva pozitivă a ratingului depozitelor pe 
termen lung și ratingul emitentului arată consolidarea 
protecției deponenților, susținută de volumele 
semnificative ale obligațiunilor emise recent.

• Fitch Ratings și-a îmbunătățit ratingul pe termen lung 
pentru BT la "BBB-" (Investment Grade) începând cu 
decembrie 2024, cu o perspectivă stabilă. 
Perspectiva a fost revizuită ulterior la negativă, în 
conformitate cu actualizarea ratingului suveran.

• Ratingurile BT reflectă franciza sa națională puternică 
și bine stabilită, rezervele de capital sănătoase 
susținute de o puternică generare internă de capital, 
profilul stabil de finanțare și calitatea rezonabilă a 
activelor, susținută de subscrieri conservatoare.

• Ratingul BBB- (Investment Grade) confirmă istoricul 
BT în ceea ce privește gestionarea prudentă a 
riscurilor și politica solidă de creditare, precum și 
eficiența sa operațională. 
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Context 
Macroeconomic

Performanță 
financiară Risc Sustenabilitate Grupul 

Financiar BT Anexe Digital

https://www.moodys.com/
https://www.moodys.com/
https://www.fitchratings.com/research/banks/fitch-revises-banca-transilvania-outlook-to-negative-affirms-idr-at-bbb-20-12-2024
https://www.fitchratings.com/research/banks/fitch-revises-banca-transilvania-outlook-to-negative-affirms-idr-at-bbb-20-12-2024
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6

Digital

5
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7
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Performanță 
financiară

2

Context 
macroeconomic

1

Risc

3



EUR| MIL. % VAR

Categorii ecologice 567 14% 51%

Clădiri verzi 401 10% 37%

Energii regenerabile 164 4% 100%

Transport curat 2,49 0,06% -

Categorii sociale 3.362 86% 7%

Generare de locuri de 
muncă 3.155 80% 6%

Acces la asistență 
medicală 206 5% 41%

Acces la educație 0,24 0,01% -11%

TOTAL 3.929

• Structura de alocare a fost de 40% / 60% pentru
proiecte ecologice și sociale eligibile pentru
obligațiunile sale de sustenabilitate în valoare de
500 milioane EUR

• 100% din încasările nete ale obligațiunilor de
sustenabilitate în circulație, în valoare cumulată de
1,2 miliarde EUR, au fost alocate pentru împrumuturi
pentru proiecte eligibile

RAPORTUL NOSTRU AL 2-LEA PRIVIND IMPACTUL 
ȘI ALOCAREA A FOST PUBLICAT ÎN IUNIE 2025

FIECARE MILION DE EURO DIN OBLIGAȚIUNILE 
NOASTRE SUSTENABILE (40/60 ALOCARE VERDE 
/ SOCIALĂ) GENEREAZĂ IMPACT DUPĂ CUM 
URMEAZĂ:

IMPACT 
P/MIL. EUR VAR

IMPACT VERDE

Tone de CO₂/an reduse/evitate 597,68 215%

MWh de economii de 
energie/an 21,45 -29%

IMPACT SOCIAL

Contribuția totală la producția 
brută a României (MIL. EUR) 1,19 -1%

Contribuția totală la VAB din 
România (MIL. EUR) 0,44 0%

Număr de muncitori sprijiniți 69,45 -8%

număr de pacienți (unități de 
îngrijire primară) 177,88 61%

număr de paturi (asistență 
medicală și îngrijiri paliative) 0,80 25%

număr de unități de dializă și 
oncologie 0,0589 -

număr de unități de învățământ 0,0002 -
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AL 2-LEA RAPORT DE ALOCARE ȘI IMPACT
IMPACT PER MIL. EURRAPORT DE ALOCARE ȘI IMPACT

Context 
Macroeconomic

Performanță 
financiară Risc Sustenabilitate Grupul 

Financiar BT Anexe Digital



ECONOMII ANUALE 
DE ENERGIE 

30.424 MWh/an
+8%

EMISII ANUALE DE GHG 
EVITATE/REDUSE

6.422 tCO2e/an
+32%
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IMPACTUL CREDITELOR SOCIALEIMPACTUL CREDITELOR VERZI

EMISII ANUALE DE GHG 
EVITATE/REDUCUSE

840.808 tCO2e/an
4,7x

CAPACITATEA TOTALĂ 
INSTALATĂ

1.040 MW
+30%

EMISII ANUALE DE GHG 
EVITATE/REDUCUSE

318 tCO2e/an
12x

CONTRIBUȚIA TOTALĂ LA 
PRODUCȚIA BRUTĂ A ROMÂNIEI

6.684 EUR| MIL.
+6%

CONTRIBUȚIA TOTALĂ LA 
VAB DIN ROMÂNIA

2.462 EUR| MIL.
+7%

ASISTENȚĂ MEDICALĂ / 
UNITĂȚI DE ÎNGRIJIRE PALIATIVĂ

4.029/465 Paturi
+40%

UNITĂȚI DE ÎNGRIJIRE 
PRIMARĂ

996.688 Pacienți
+73%

FACILITĂȚI 
EDUCAȚIONALE

1 Proiect
principal

AL 2-LEA RAPORT DE ALOCARE ȘI IMPACT

Context 
Macroeconomic

Performanță 
financiară Risc Sustenabilitate Grupul 

Financiar BT Anexe Digital

https://www.bancatransilvania.ro/files/app/media/relatii-investitori/environmental-social-governance-en/sustainable-framework/allocation-reports/2025/MSME-Impact-Report.pdf?_gl=1*i4xim1*_gcl_au*Mzc4NjY1Mzc0LjE3NTU2MDU3MjI.


• Mar. 2025 Am publicat prima noastră Declarație de 
sustenabilitate  elaborată în conformitate cu 
principiile Directivei privind raportarea privind 
durabilitatea de către întreprinderi (CSRD).

• Raportarea inaugurală în conformitate cu ESRS a 
fost aprobată printr-un un Raport de asigurare 
limitată emis de Deloitte

• IUN. 2025: A fost publicat cel de-al 5-lea raport de 
sustenabilitate

• 79/100 (A-) din partea Refinitiv, o companie LSE, BT 
fiind evaluată în top 6% companii la nivel mondial

• 3,3/5 Scorul ESG din partea FTSE Russell. BT a obținut 
un scor peste media din România și peste media din 
sectorul mondial.

FOCUS SECTORIAL

Obiective Valoare

Credite verzi acordate în 
perioada 2025-2027

1,0 MLD. 
EUR

Obligațiuni sustenabile 1,5 MLD. EUR

Proporție clienți digitalizați Min 85%

Număr mediu de ore de training 
per angajat

40H

Proporție de energie 
regenerabilă în consumul total 
de energie 

85%

Plan de tranziție în vigoare până 
în:

2027

PRINCIPALELE OBIECTIVE ESG

Agricultura și Sănătatea sunt domenii de interes cu 
impact economic și social direct în România:

%

16,97

15,12 14,90

2022 2023 2024
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SUSTENABILITATE & ESG

RATING-URI ESG

RAPORTARE

• Comprehensive Sustainalytics Ratingul de risc ESG 
îmbunătățit constant:

27%

AGRICULTURĂ

35,5 MII

COTĂ DE
PIAȚĂ

CLIENȚI

41%

SĂNĂTATE

33,8 MII

COTĂ DE
PIAȚĂ

CLIENȚI

Context 
Macroeconomic

Performanță 
financiară Risc Sustenabilitate Grupul 

Financiar BT Anexe Digital

https://www.bancatransilvania.ro/files/app/media/relatii-investitori/aga-en/2025/Consolidated-and-Separate-Financial-Statements-as-at-December-31-2024/Board-of-Directors-Report-Appendix-1-Sustainability-Statement.pdf
https://www.bancatransilvania.ro/files/app/media/relatii-investitori/aga-en/2025/Consolidated-and-Separate-Financial-Statements-as-at-December-31-2024/Board-of-Directors-Report-Appendix-1-Sustainability-Statement.pdf
https://www.bancatransilvania.ro/files/app/media/relatii-investitori/aga-en/2025/Consolidated-and-Separate-Financial-Statements-as-at-December-31-2024/Independent-Limited-Assurance-Report-Sustainability.pdf
https://www.bancatransilvania.ro/files/app/media/relatii-investitori/aga-en/2025/Consolidated-and-Separate-Financial-Statements-as-at-December-31-2024/Independent-Limited-Assurance-Report-Sustainability.pdf
https://www.lseg.com/en/data-analytics/sustainable-finance/esg-scores?esg=Banca+Transilvania+SA
https://research.ftserussell.com/researchportal
https://www.sustainalytics.com/esg-rating/banca-transilvania-sa/1015958290
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6
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financiară

2
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1

Risc
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H1’25 / H1’24 

ASISTENȚĂ INTELIGENTĂ

• Chat BT Catalizator AI-powered pentru 

conectarea comunității

• Adopție ridicată 150.000 de sesiuni în 

iunie, cu 52% din solicitări rezolvate 

automat

30

BT PAY: ECOSISTEM PERSONALIZAT STILULUI DE VIAȚĂ

4,2 MIL.

UTILIZATORI ÎNROLAȚI
LA DATA DE 30 IUNIE 2025

OBICEIURI FINANCIARE SĂNĂTOASE

• 370.000 Conturi Round UP

• 52% din depozite și conturi de economii 

deschise prin BT

• Adopție puternică pentru depozitele 

negociate: din care 20% prin BT Pay

MOTOSPORT ȘI ATMOSFERĂ DE FESTIVAL

• primele carduri virtuale din lume lansate cu 

MasterCard și McLaren: 20.000 într-o lună

• BT VISA Untold: primele carduri din România cu 

branding senzorial: 200.000 carduri

PLATFORMA DIASPORA

• S-a lansat platforma online pentru diaspora 

românească

• 700.000 clienți sunt români care locuiesc 

în străinătate, în 40 de țări

28%
H1’25 / H1’24 30%

H1’25 / H1’24 

150MIL.

PLĂȚI MOBIL/NFC
LA DATA DE 30 IUNIE 2025

62%

VOLUM TRANSFERURI
LA DATA DE 30 IUNIE 2025

Rezultate financiare S1 2025 | 27 August 2025

Context 
Macroeconomic

Performanță 
financiară Risc Sustenabilitate Grupul 

Financiar BT Anexe Digital



BT GO:  PLATFORMA BANCARĂ ALL-IN-ONE PENTRU ANTREPRENORI

380MII

AFACERI MAI 
INCLUZIVE PENTRU

UTILIZATORI
ÎNROLAȚI

SOLUȚIE BANCARĂ ONLINE PENTRU...

• Plăți și transferuri ușoare
• Tranzacții valutare la curs standard & negociat și depozite

• Descărcare extrase bancare în bulk
• Blocare/Deblocare/Gestionare carduri companie

40MII

ECONOMII 

DEPOZITE DESCHISE 
PRIN BT GO

~400
CARDURI ONLINE 

CARDURI EMISE 
LUNAR

11
TRANZACȚII
FINANCIARE

TRANZACȚII DIRECȚIONATE 
PRIN BT GO

MIL. 
RON

...OFERIND TOTUȘI UN ECOSISTEM DE AFACERI

• Emiterea facturilor care integrează legislația locală, cum 
ar fi RO e-Factura (direct conectată cu autoritățile fiscale)

• Caracteristici dedicate pentru colectarea creanțelor: 
vechime și monitorizare, notificări către clienți etc.
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GRUPUL FINANCIAR BT: SINTEZĂ
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• ~22% cotă de piață preconizată pentru S1 2025;

• 5,6 MLD. EUR capitalizare de piață (+12% față de 2024).

BANCA TRANSILVANIA

• +300 mii conturi active, din care 100 mii în BT Pay;

• Record AUM de ~7 MLD. RON;

• Investiții prin intermediul BT Go - app pentru companii.

BT ASSET MANAGEMENT

• Noi funcționalități în BT Trade pentru simplificare;

• 3 premii din partea Global Banking & Finance - Cel mai bun 

broker, Cea mai bună cercetare, Cea mai bună platformă 

mobilă de tranzacționare.

BT CAPITAL PARTNERS

• Stup a depășit 35 de mii de membri;

• +15 mii de servicii pentru afaceri livrate;

• Avânt în Antreprenoriat - primul program Stup, care ghidează 

noii antreprenori de la idee la afacere.

BT MIC

• Credit online 100% pentru proceduri medicale lansat cu 

Medicover;

• Parteneriat încheiat cu Compexit - finanțare pentru mașinile SH.

BT DIRECT

• +121 mii polițe active;

• Poziționată pentru a se consolida ca jucător de top pe piață.

BT BROKER

• BT Leasing sărbătorește 30 de ani;

• Premiul "Compania de leasing a anului“;

• Premieră în domeniu: plata facturilor de leasing direct din 

conturile bancare prin Finqware - +100 mii de plăți online/lună.

BT LEASING

• +160 mii participanți la Pilonul III în cele două fonduri administrate;

• 41% cota de piață a noilor participanți, locul 3 în topul fondurilor de 

pensii facultative după numărul de participanți;

BT PENSII

• +125 mii cazuri active și 11 portofolii externe;

• Lucrează cu 272 de birouri de punere în aplicare - 1/3 din totalul 

României;

• Urmărirea activă a contractelor de colectare a NPL în curs, 

bancare și nebancare.

ICC

• Acceptată oficial în transferurile SEPA-euro începând cu 25 

octombrie;

• Plățile Google Pay sunt acum disponibile pentru comercianți;

• Prima integrare Shopify din Moldova - plăți instantanee, fără 

costuri, fără configurare tehnică.

VICTORIABANK

• Un nou început pentru INNO Investments - re-branduită în iunie în 

urma achiziționării OTP Asset Management de către BT Grup, 

axată acum pe fonduri alternative și produse moderne de investiții.

INNO INVESTMENTS

Context 
Macroeconomic

Performanță 
financiară Risc Sustenabilitate Grupul 

Financiar BT Anexe Digital



GRUPUL FINANCIAR BT PREZENTARE GENERALĂ

Profit net

1.776,4 MIL. RON

Total active

195.725 MIL. RON

Profit net

24,9 MIL. RON

Total active sub administrare

6.923 MIL. RON

Profit net

16,4 MIL. RON

Total active

2.424 MIL. RON

Profit net

23,4 MIL. RON

Total active

1.226 MIL. RON

Profit net

223,6MIL. RON

Total active

6.297 MIL. RON

Profit net

42,4MIL. RON

Total active

1.403 MIL. RON

Profit net

-0,2 MIL. RON

Total active sub administrare

636 MIL. RON

Profit net

46,8 MIL. RON

Total active

7.155 MIL. RON

Profit net

-113,1 MIL. RON

Total active

1.887 MIL. RON
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IUN. 
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Context 
Macroeconomic

Performanță 
financiară Risc Sustenabilitate Grupul 

Financiar BT Anexe Digital

PORTOFOLIUL CU VALOARE ADĂUGATĂ DE LA OTP 
SE REFLECTĂ ÎNTR-UN BILANȚ MAI OPTIMIZAT...

...ÎN TIMP CE EFICIENȚA DE SCARĂ A ÎNCEPUT 
SĂ SE EVIDENȚIEZE ȘI SE AȘTEAPTĂ SĂ CONTINUE

✓ Îmbunătățirea raportului credite /depozite cu +4pp

✓ Îmbunătățirea ponderii creditelor în totalul activelor 
cu +5pp

✓ Câștigul din achiziție a adăugat +1pp la CAR

✓ Creștere cu +6% a veniturilor din dobânzi

✓ Competențe sporite aduse de +600 colegii OTP

✓ Îmbunătățirea raportului Cost/Venit post-fuziune cu 
+1pp

57,16%

BT Iunie 2024

64,18%

BT Iunie 2025

60,72%

BT fără OTP Iunie 
2025

RAPORT CREDITE/DEPOZITE

BT

OTP

90%

10%

CREDITE BT

OTP

95%

5%

DEPOZITE

RAPORT COST-VENIT*

41,73%

BT S1 2024

41,70%

BT S1 2025

42,52%

BT S1 2025 fără 
OTP

BT

OTP

94%

6%

*Fără impozitul pe cifra de afaceri

COSTURI DE 
INTEGRARE

SINERGII  CU OTP



20%

13%

BT INDIVIDUAL 2020

CREDITE NETE (an/an) +4,6%

2021 2022 2023 2024 2025 S1

+29,4% +21,5% +12,8% +13,8% +27,8%

TOTAL DEPOZITE (an/an) +18,8% +16,3% +13,4% +15,4% +12,2% +14,0%

VENITURI NETE DIN DOBÂNZI 
(AN/AN)

-3,9% +6,2% +33,5% +18,1% +28,1% +19,4%

VENITURI NETE DIN SPEZE 
ȘI COMISIOANE (AN/AN)

-8,2% +22,8% +23,8% +10,8% +14,7% +12,0%

COSTUL RISCULUI 184 bps 65 bps 47 bps 35 bps 49 bps 84 bps

RENTABILITATEA 
CAPITALURILOR

13,67% 18,04% 25,25% 24,41% 27,02% 25,02%

GHID 2025*

+8%

+6%

+23%

+23%

55 bps

26%

CAR 22,24% 24,48% 21,61% 21,97% 23,69% 21,85% 22%

COST/VENIT 45,27% 48,09% 49,65% 45,60% 45,38% 45,26% 45%

BANCA TRANSILVANIA

36Rezultate financiare S1 2025 | 27 August 2025

*Aprobat în AGA în aprilie 2025, nu a fost revizuit
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RON | MIL. S1 2025

Venituri nete din dobânzi 3.194,1

S1 2024 AN/AN

2.674,5 19,4%

Venituri nete din speze şi comisioane 683,1 610,1 12,0%

Venituri nete din tranzacționare 451,3 372,0 21,3%

Alte venituri nete 208,9 299,7 -30,3%

VENITURI OPERAȚIONALE 4.537,3 3.956,3 14,7%

Salarii si asimilate (1.098,3) (964,6) 13,9%
Depreciere și amortizare (231,1) (212,2) 8,9%

Alte cheltuieli operaționale (747,2) (621,6) 20,2%

CHELTUIELI OPERAȚIONALE (2.076,6) (1.798,4) 15,5%
PROFIT OPERAȚIONAL ÎNAINTE DE 
PROVIZIOANE 2.460,7 2.157,9 14,0%

COSTUL RISCULUI (409,7) (30,9)

VENIT NET ÎNAINTE DE IMPOZITARE 2.051,0 2.127,0
Cheltuieli cu impozitul pe profit (274,6) (316,9) -13,3%

VENIT NET DUPĂ IMPOZITARE 1.776,4 1.810,1 -1,9%

-3,6%

38

ANEXA 1: CONTUL DE PROFIT ȘI PIERDERE, IFRS INDIVIDUAL

>100%

T2 2025 T1 2025 T2 2024 T/T

1.658,9 1.535,2 1.349,8 8,1%

358,5 324,7 314,2 10,4%

267,4 183,9 215,4 45,4%

122,9 86,0 166,8 42,9%

2.407,6 2.129,7 2.046,3 13,0%

(521,5) (576,8) (482,5) -9,6%
(119,9) (111,3) (108,0) 7,8%

(392,8) (354,4) (324,5) 10,8%

(1.034,2) (1.042,4) (915,1) -0,8%

1.373,4 1.087,3 1.131,2 26,3%

(165,2) (244,6) (76,8) -32,5%

1.208,2 842,7 1.054,4 43,4%
(188,1) (86,4) (157,5) 117,6%

1.020,1 756,3 896,9 34,9%
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ANEXA 1: BILANȚ, IFRS INDIVIDUAL

RON | MIL. IUN 2025

Numerar și echivalente de numerar 19.135,7

DEC 2024 IUN 2024

16.908,4 24.860,2
Plasamente la bănci și instituții publice 5.782,5 13.612,1 4.308,0
Credite acordate clientelei, net 95.981,8 81.390,0 75.074,4
Titluri (de stat) 68.103,4 64.717,1 59.221,7
Active imobilizate 1.995,7 1.577,0 1.401,9
Active aferente dreptului de utilizare 525,8 769,2 702,2
Investiții în subsidiare 1.184,5 2.644,7 876,6
Creanțe privind impozitul curent 0,0 0,0
Creanțe privind impozitul amânat 323,0 388,3 349,6
Alte active financiare 2.426,6 2.013,1 2.156,6
Alte active nefinanciare 266,1 244,1 216,9

TOTAL ACTIVE 195.725,1 184.263,9
Resurse atrase de la bănci 1.074,9 1.173,8 617,5

169.168,0

Resurse atrase de la clientelă 158.513,6 150.785,3 139.022,5
Împrumuturi de la bănci și instituții financiare 13.226,9 11.209,5 9.026,8
Împrumuturi subordonate 2.455,4 2.405,1 2.405,2
Datorii cu impozit curent 97,3 184,3 182,3
Datorii cu impozit amânat 0,0 0,0
Provizioane pentru alte riscuri si cheltuieli 597,0 500,1 535,9
Datorii financiare din contracte de leasing 562,2 747,9 680,6
Alte datorii financiare 3.577,4 2.818,2 3.807,6
Alte datorii nefinanciare 420,7 220,7 320,6

TOTAL PASIVE 180.525,4 170.044,8 156.598,9

Capital propriu 15.199,8 14.219,1 12.569,1

TOTAL DATORII ȘI CAPITALURI PROPRII 195.725,1 184.263,9 169.168,0

39

IUN’25/
DEC’24 ∆ AN/AN

13,2% -23,0%
-57,5% 34,2%

17,9% 27,8%
5,2% 15,0%

26,5% 42,4%
-31,6% -25,1%
-55,2% 35,1%

0,0
-16,8% -7,6%
20,5% 12,5%

9,0% 22,7%

6,2% 15,7%
-8,4% 74,1%

5,1% 14,0%
18,0% 46,5%

2,1% 2,1%
-47,2% -46,6%

0,0
19,4% 11,4%

-24,8% -17,4%
26,9% -6,0%
90,6% 31,2%

6,2% 15,3%

6,9% 20,9%

6,2% 15,7%
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ANEXA 2: CONTUL DE PROFIT ȘI PIERDERE, IFRS CONSOLIDAT

RON | MIL.

Venituri nete din dobânzi 3.914,1 3.124,4 25,3%

Venituri nete din speze şi comisioane 793,7 696,0 14,0%

Venituri nete din tranzacționare 528,9 477,8 10,7%

Alte venituri nete 215,0 277,4 -22,5%

VENITURI OPERAȚIONALE 5.451,7 4.575,6 19,1%

Salarii si asimilate (1.357,3) (1.166,2) 16,4%
Depreciere și amortizare (280,4) (241,6) 16,0%

Alte cheltuieli operaționale (1.004,8) (742,6) 35,3%

CHELTUIELI OPERAȚIONALE (2.642,5) (2.150,4) 22,9%

PROFIT OPERAȚIONAL ÎNAINTE 
DE PROVIZIOANE

2.809,2 2.425,2 15,8%

COSTUL RISCULUI (480,5) (55,0)
Câștig din achiziție 0,0 133,2

VENIT NET ÎNAINTE DE IMPOZITARE 2.328,7 2.503,4 -7,0%
Cheltuieli cu impozitul pe profit (358,4) (357,5) 0,3%

>100%

1.952,6 1.961,5 1.581,5 -0,5%

411,4 382,3 358,3 7,6%

284,3 244,6 286,9 16,2%

145,5 69,5 132,9 109,2%

2.793,8 2.657,9 2.359,6 5,1%

(635,3) (722,1) (586,3) -12,0%
(143,6) (136,7) (122,3) 5,1%

(508,3) (496,5) (404,1) 2,4%

(1.287,2) (1.355,3) (1.112,8) -5,0%

1.506,6 1.302,6 1.246,8 15,7%

(189,6) (290,9) (52,0) -34,8%
0,0 0,0 0,5

1.317,0 1.011,7 1.195,3 30,2%
(223,8) (134,7) (181,7) 66,2%

VENIT NET DUPĂ IMPOZITARE 1.970,3 2.145,9 -8,2% 1.093,2 877,0 1.013,5 24,7%
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S1 2024 AN/AN T2 2025 T1 2025 T2 2024 T/TS1 2025
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ANEXA 2: BILANȚ, IFRS CONSOLIDAT
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RON | MIL. IUN 2025

Numerar și echivalente de numerar 21.319,7

DEC 2024 IUN 2024

21.950,2 27.131,2
Plasamente la bănci și instituții publice 7.122,4 13.714,9 5.105,0
Credite acordate clientelei, net 100.738,4 96.369,9 78.788,4
Titluri (de stat) 70.749,3 68.410,3 61.043,9
Active imobilizate 2.816,4 2.785,5 2.305,9
Active aferente dreptului de utilizare 552,2 586,6 499,8
Investiții în entități asociate 28,9 23,3 0,0
Creanțe privind impozitul curent 0,0 0,0
Creanțe privind impozitul amânat 339,7 462,2 367,1
Alte active financiare 4.054,3 2.327,4 2.307,4
Alte active nefinanciare 434,8 405,2 345,0

TOTAL ACTIVE 208.156,1 207.035,5
Resurse atrase de la bănci 986,6 951,2 611,0

177.893,7

Resurse atrase de la clientelă 164.468,9 167.869,3 142.671,1
Împrumuturi de la bănci și instituții financiare 14.036,1 12.237,7 10.132,6
Împrumuturi subordonate 2.580,7 2.530,5 2.411,8
Datorii cu impozit curent 117,4 215,0 186,3
Datorii cu impozit amânat 0,0 0,0
Provizioane pentru alte riscuri si cheltuieli 665,6 827,4 610,9
Datorii financiare din contracte de leasing 587,7 617,5 523,6
Alte datorii financiare 6.233,2 4.037,3 5.302,5
Alte datorii nefinanciare 481,5 313,0 451,9
TOTAL PASIVE 190.157,6 189.598,9 162.901,6
CAPITAL PROPRIU 17.176,8 16.617,5 14.211,9
Interese care nu controlează 821,7 819,0 780,2

IUN’25/
DEC’24 ∆ AN/AN

-2,9% -21,4%
-48,1% 39,5%

4,5% 27,9%
3,4% 15,9%
1,1% 22,1%

-5,9% 10,5%
24,1%

0,0
-26,5% -7,5%
74,2% 75,7%

7,3% 26,0%

0,5% 17,0%
3,7% 61,5%

-2,0% 15,3%
14,7% 38,5%
2,0% 7,0%

-45,4% -37,0%
0,0

-19,6% 9,0%
-4,8% 12,2%
54,4% 17,6%
53,8% 6,6%
0,3% 16,7%
3,4% 20,9%
0,3% 5,3%

TOTAL DATORII ȘI CAPITALURI PROPRII 208.156,1 207.035,5 177.893,7 0,5% 17,0%
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BT Banca Transilvania
BNR Banca Națională a României
BCE Banca Centrală Europeană
NFCI Venituri nete din speze și comisioane
CAR Rata de adecvare a capitalului
RWA Active ponderate la risc
CET 1 Rata fondurilor proprii de nivel 1 de bază

TSCR Cerința totală de capital 

MREL
Cerințe minime de  fonduri proprii și de 
pasive eligibile

OCR Cerința globală de capital

LCR
Indicator de acoperire a necesarului de 
lichiditate

NSFR Indicator de finanțare stabilă netă
EBA Autoritatea Bancară Europeană
NPE Expuneri neperformante

POCI
Activele financiare depreciate, achiziționate 
sau generate 

ECL Pierdere de credit așteptată
IFC International Finance Corporation
AIIB Asian Infrastructure Investment Bank

TLV Simbol bursier pentru Banca Transilvania

SFF Cadrul de finanțare durabilă 
AUM Active administrate
FX Schimb valutar

RWA CR Active ponderate la risc Risc de credit

RWA OP Active ponderate la risc Risc operațional

RWA MR Active ponderate la risc Risc de piață

RWA 
CVA

Active ponderate la risc Risc de ajustare a 
evaluării creditului

STR Securitizare sintetică

COSTUL 
RISCULUI (COR)

Deprecierea sau reluarea deprecierii, inclusiv recuperările, împărțite la
totalul brut al creditelor și avansurilor către clienți și al creanțelor din
leasing financiar, anualizate dacă este necesar. Nu au fost incluse
provizioane pentru riscul de litigiu.

MARJA NATĂ A 
DOBÂNZILOR (NIM)

Venitul net din dobânzi pentru perioadă, minus ajustările pentru active
depreciate la recunoașterea inițială (POCI), împărțit la media activelor
purtătoare de dobândă (numerar și solduri la băncile centrale,
plasamente la bănci și instituții publice, titluri de valoare, credite brute și
avansuri către clienți și creanțe din leasing financiar), excluzând orice
dobândă acumulată, anualizată dacă este necesar. Media activelor
generatoare de dobândă este determinată pe baza soldurilor de la
începutul și sfârșitul anului pe bază consolidată și pe baza soldurilor
lunare pe bază individuală.

RANDAMENTUL 
CAPITALULUI ALOCAT 
(ROE)

Profitul net al perioadei împărțit la capitalul propriu total mediu, inclusiv
interesele care nu controlează, anualizat și capitalizat, dacă este cazul.
Capitalul propriu mediu este determinat pe baza soldurilor de la începutul
și sfârșitul anului pe bază consolidată și pe baza soldurilor lunare pe bază
individuală.

RAPORT CREDITE/ 
DEPOZITE (L/D)

Credite brute, inclusiv creanțe din leasing financiar (pe bază consolidată)
pe depozite

RAPORT COST / VENIT 
(RAPORT C/I)

Cheltuieli de exploatare (cheltuieli cu personalul, depreciere și
amortizare, alte cheltuieli de exploatare) împărțite la venituri din
exploatare (venituri nete din dobânzi, venituri nete din speze și
comisioane, venituri nete din tranzacționare, contribuții amânate la
Fondul de garantare a depozitelor bancare și la Fondul de rezoluție, alte
venituri din exploatare, pierderea/ câștigul net din activele financiare
evaluate la valoarea justă prin alte elemente ale rezultatului global și
pierderea/ câștigul net din activele financiare care trebuie evaluate la
valoarea justă prin contul de profit și pierdere).

NPL 
EBA (AQT-3.2)

Expuneri neperformante determinate pe baza metodologiei EBA și
informațiilor FINREP (FIN 18) la sfârșitul perioadei, pe bază individuală.

RATA DE ACOPERIRE
A NPL

Determinată pe baza informațiilor FINREP (FIN 18) la sfârșitul perioadei,
ca depreciere cumulată împărțită la totalul creditelor și avansurilor
acordate clienților, pe bază individuală.

DEFINIȚII ȘI ABREVIERI
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